Resposta ao Requerimento nº 851/2023
Autoria: FRANKLIN
Assunto: Informações sobre a operação tapa-buracos no Bairro Bosques dos

Eucaliptos.

Exmo. Sr.

SIDMAR RODRIGO TOLOI
Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

PAÇO MUNICIPAL – PALÁCIO INDEPENDÊNCIA – Rua Antonio Carlos, 301 – Centro – Valinhos – SP – CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 – e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br – Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao

Requerimento em epígrafe, vimos transmitir-lhe as informações precedentes

disponibilizadas pelas áreas competentes da municipalidade, solicitando

sejam encaminhadas ao autor da propositura.

Sem mais para o momento, registramos protestos de elevada

estima e consideração.

Valinhos, 28 de junho de 2023.

  LUCIMARA ROSSI DE GODOY

                                      Prefeita Municipal

Y

PREFEITURA DE

ALINHOS

FAVOR CUMPRIR PRAZO

18º Sessão

C.l. nº 930/2023-DAI/SG Em 19 de Junho de 2023.

DO: Departamento de Assuntos Institucionais /Secretaria de Governo

PARA: S.S.P.

C./C.: S.M.U.

ASSUNTO: Resposta ao Requerimento nº2851/2023 (Proc. Administrativo nº

16375/2023).

Senhor Secretário,

1. Por determinação da Exma. Sra. Prefeita Municipal, solicito informações de  Vossa Senhoria, no prazo de 3(trê lias, contado do seu recebimento, a respeito do

requerido pelo Vereador autor da propositura, encaminhando a resposta, em trâmite direto,

ao Departamentode Assuntos Institucionais da Secretaria de Governo.

2. Em razão do encaminhamentoda resposta ao Poder Legislativo ocorrer com

prazo exímio, solicitamos que as cópias de processos sejam digitalizadas e remetidas ao

email: vkcapovilla(Dvalinhos.sp.gov.br em arquivos PDF.

2. Outros esclarecimentos ou informações (anexos ou fotos), podem ser

consultados através do site da Câmara Municipal de 7 link “Proposituras”,

(http://consulta.siscam.com.br/camaravalinhos/index/74),nas o “Requerimentos”.

Respeitosamente,
Diretor do Departamento de Assuntos Institucionais

Secretaria de Governo
— + PAÇO MUNICIPAL — PALÁCIO INDEPENDÊNCIA — Rua Antonio Carlos, 301 — Centro — Valinhos - SP - CEP: 13270-005

Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensa(Dvalinhos.sp.aov.br - Home Pace: www valinhns en anu hr Da)

  Proc. Leg. nº 3957/2023 [mlk

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 851/2023

EMENTA: Informações sobre a operação tapa
buracos, no bairro Bosques dos Eucaliptos.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores:

O vereador FRANKLIN, no uso de suas atribuições legais, requer nos

termos regimentais, após aprovação em Plenário, que seja encaminhado a

Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal, os seguintes pedidos de

informações:(foto em anexo)

1) A municipalidade tem conhecimento do buraco localizado na rua

Doutor Mauro Pereira da Silva, defronte o número 126, no bairro Bosque dos

Eucaliptos?

2) Há quanto tempo o buraco está presente na rua Doutor Mauro Pereira

da Silva, defronte o número 126, no bairro Bosque dos Eucaliptos?

3) O buraco já foi reportado anteriormente à municipalidade? Se sim, qual

foi a resposta ou ação tomada em relação a esse relato? Enviar cópia da resposta

enviada.

4) Existe um plano ou cronograma para o reparo do buraco na rua Doutor

Mauro Pereira da Silva, defronte o número 126, no bairro Bosque dos Eucaliptos?

Processo3957/2023EstedocumentofoiassinadodigitalmenteporFRANKLINDUARTEDELIMA:30953180816em12/06/2023às15:24:25,epodeconteroutras

5) Quais são os critérios utilizados pela municipalidade para determinar a

prioridade dos reparos de buracos nas ruas?

assinaturas.Paraveroarquivooriginalea(s)assinatura(s)acessehttp://consulta.siscam.com.br/camaravalinhos/documentos/autenticareinformeachave:RXZ6-JM32-54F8-J5E9

Requerimentonº851/2023-

Página 1 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Proc. Leg. nº 3957/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

6) Há alguma estimativa de quando o buraco na rua Doutor Mauro Pereira

da Silva, defronte o número 126, no bairro Bosque dos Eucaliptos será reparado?

7) Existe alguma medida temporária sendo tomada para evitar acidentes

ou danos adicionais enquanto o reparo do buraco não é realizado?

8) Além do buraco na rua Doutor Mauro Pereira da Silva, no bairro

Bosque dos Eucaliptos existem outros buracos nas proximidades que também

precisam de atenção e reparo, quando a municipalidade pretende realizar os

reparos?

Justificativa:

Moradores da região procuraram este vereador para solicitarem

providências.

Valinhos, 12 de junho de 2023.

Franklin Duarte de Lima
Vereador

Página 2 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Proc. Leg. nº 3957/2023

CAMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

PREFEITURA DE FS. ns VALINHOS Clnº 930/2023-DAI/SG — Reg. 851/2023

PA 16375/2023
ÁSS.P.ÍDAL
Em atendimento ao Requerimento nº 851/2023, solicitando

informações sobre a operação tapa buracos na Rua Dr. Mauro Pereira da

Silva, esclareço que:

1) A municipalidade tem conhecimento do buraco localizado na rua
Doutor Mauro Pereira da Silva, defronte o número 126, no Bairro Bosque
dos Eucaliptos?

Resposta: Não.

2) Há quanto tempo o buraco está presente na rua Doutor Mauro
Pereira da Silva, defronte o número 126, no bairro Bosque dos Eucaliptos?

Resposta: Prejudicado

3) O buraco já foi reportado anteriormente à municipalidade? Se sim,
qual foi resposta ou ação tomada em relação a esse relato? Enviar cópia
da resposta enviada.

Resposta: Prejudicado.

4) Existe um plano ou cronograma para o reparo do buraco na rua
Doutor Mauro Pereira da Silva, defronte o número 126, no bairro Bosque
dos Eucaliptos?

Resposta: Sim.

5) Quais são os critérios utilizados pela municipalidade para
determinara prioridade dos reparos de buracos nas ruas?

Resposta: Fluxo de veículos que utilizam a via e solicitações dos
munícipes.

6) Há alguma estimativa de quando o buraco da rua Doutor Mauro
Pereira da Silva, defronte o número 126, no bairro Bosque dos Eucaliptos
será reparado?

Resposta: Está programado para a partir do dia 21/06/2023

7) Existe alguma medida temporária sendo tomada para evitar
acidentes ou danos adicionais enquanto o reparo do buraco não é

realizado?

Resposta: Prejudicado.
PAÇO MUNICIPAL - PALÁCIO INDEPENDÊNCIA | Rua Antonio Carlos, 301 - Centro | Valinhos - SP | CEP 13270-005

Fone: (19) 3849.8000 | e-mail: imprensa(dvalinhos.sp.gov.br| site: www.valinhos.sp.gov.br

OR PREFEITURA DE RED“sr VALINHOS aona Proc. Nºfano 4325/23

8) Além do buraco na rua Doutor Mauro Pereira da Silva, no bairro
Bosque dos Eucaliptos existem outros buracos nas proximidades que
também precisam de atenção e reparo, quando a municipalidade pretende
realizar os reparos?

Resposta: A partir do dia 21/06/2023.

D.1.U., em 19 de junho de 2023. >> E J

Engº Caio Cesar Ceccherini.
Diretor D.I.U./S.S.P.
CREA 060160791-4

      CREA 5060187117
PAÇO MUNICIPAL - PALÁCIO INDEPENDÊNCIA | Rua Antonio Carlos, 301 - Centro | Valinhos - SP | CEP 13270-005

Fone: (19) 3849.8000 | e-mail: imprensa(dvalinhos.sp.gov.br| site: www.valinhos.sp.gov.br

PREFEITURA DE

VALINHOS

SECRETARIA DE MOBILIDADE URBANA

CI. Nº 414/ 2023 = S.M.U.

Valinhos, Estado de São Paulo, 20 de Junho de 2023.

DA: Secretaria de Mobilidade Urbana — S.M.U.

PARA: Departamento de Assuntos Institucionais/ Sec. de Assuntos Jurídicos e Institucionais — D.A.1./

S.AJ.I.

REF: C.Inº 931/2023 — DAI / SAJI — Requerimento nº851/2023 Processo nº16375 /2023

Em atenção à C.I nº 931/2023- DTL/SAJI — Requerimento nº 851/2023 da autoria do Nobre Vereador

Franklin, solicitando as seguintes informações: 1) A municipalidade tem conhecimento do buraco

localizado na rua Doutor Mauro Pereira da Silva, defronte o número 126, no bairro Bosque dos

Eucaliptos? 2) Há quanto tempo o buraco está presente na rua Doutor Mauro Pereira da Silva defronte

o número 126, no bairro Bosque dos Eucaliptos.? 3) O buraco já foi reportado anteriormente à

municipalidade?Se sim, qual foi a resposta ou ação tomada em relação a esse relato? Enviar cópia da

resposta enviada. 4) Existe um plano ou cronograma para o reparo do buraco na rua Doutor Mauro

Pereira da Silva defronte o número 126, no bairro Bosque dos Eucaliptos ? 5) Quais são os critérios

utilizados pela municipalidade para determinar a prioridade dos reparos de buracos nas ruas? 6) Há

alguma estimativa de quando o buraco na rua Doutor Mauro Pereira da Silva defronte o número 126,

no bairro Bosque dos Eucaliptos será reparado? 7) Existe alguma medida temporária sendo tomada

para evitar acidentes ou danos adicionais enquanto o reparo do buraco não é realizado? 8) Além do

buraco na rua Doutor Mauro Pereira da Silva defronte o número 126, no bairro Bosque dos Eucaliptos

existem outros buracos nas proximidades que também precisam de atenção e reparo, quando a

municipalidade pretende realizar os reparos?

Especificar. Cumpre manifestar conforme segue:

1) Informa-seque esta secretaria teve conhecimento na data de hoje.

2) Prejudicada.

3) Prejudicada.

4) Prejudicada.

5) Prejudicada.

6) Prejudicada.

  7) Informa-seque esta Secretaria sinalizou o local na data de hoje conforme foto anexa.

8) Prejudicada.

Limitadosao exposto, subscrévo-mes
PAÇO MUNICIPAL - PALÁCIO INDEPENDÉÁCIA [ Rua Antonio Carlos, 301 - Centro | Valinhos - SP | CEP 13270-005

Fone: (19) 3849.8000 | e-mail: imprensaQõvalinhos.sp.gov.br| site: www.valinhos.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: XTF12ECHTA7T2H18
		2023-06-28T14:49:48-0300